tiene el potencial de capturar carbono a lo largo de todo su ciclo pro-
ductivo (ver sección 2.6.4). Además, puede contribuir a la meta nacio-
nal de reducción de emisiones de GEI desde otros frentes, como se
describe en esa misma sección.

El cambio climático también es relevante para la agroindustria pal-
mera por el riesgo que representa esta problemática para nuestro
país, y en especial para el sector agrícola. En la Tercera Comunica-
ción Nacional ante la CMNUCC, se presentan los escenarios proyecta-
dos de cambio en la temperatura y en la precipitación a 2011 y 2100
a nivel nacional y regional.

Entre los departamentos que tendrán un mayor incremento de tempe-
ratura y una disminución en las precipitaciones a 2040 (horizonte de

Energía Agricultura, silvicultura
y otros usos de la
tierra (AFOLU)

Procesos industriales
y uso de productos Residuos

28%

65%

3%
4%

Marco orientador de la gestión ambiental en el sector palmero colombiano> 301 2 43 AGuía Ambiental para la Agroindustria de la Palma de Aceite en Colombia

Figura 11. Escenarios de cambio en precipitación a 2040 en algunos departamentos palmeros

DIFERENCIA DE PRECIPITACIÓN (%)

Fuente: IDEAM et al. (2015)

Cambio en porcentaje de la precipitación (%)
periodo 2011-2040

con respecto a 1976-2005

Límite departamenalCapitales

Menor a 40 %

Mayor a 40 %

-40 % a -30 % -30 % a -20 %

-20 % a -10 % -10 % a 10 % 10 % a 20 %

20 % a 30 % 30 % a 40 %

tiempo que ya está dentro de un ciclo productivo de la palma de aceite),
se encuentran Cesar (+1,08 °C y -15,32 % precipitación), Magdalena
(+0,95 °C y -18,65 % precipitación) y Bolívar (+0,91 °C y -15,09 % preci-
pitación) (IDEAM et al., 2015), que en 2019 concentraron el 89,5 % del
área sembrada en la Zona Norte palmera del país (Figura 11).

Algunas zonas palmeras del país ya presentan escasez hídrica durante
varios meses del año. Esta problemática ha venido agudizándose en los
últimos tiempos, por la disminución del caudal de los ríos y por el incre-
mento en la demanda de agua a lo largo de las cuencas y microcuencas.